
REGISTRO GENERALE N. 1335 del 11/12/2019

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

DETERMINAZIONE N. 160 DEL 09/12/2019
PROPOSTA N. 2098 DEL 09/12/2019

OGGETTO: Liquidazione  fatture  Poste  Tributi  S.c.p.a.  in  liquidazione  -  Postalizzazione  avvisi  di  
accertamento

IL DIRIGENTE
Premesso:
- che l'Ente ha proceduto all'inoltro massivo di avvisi di accertamento riferiti all'Imposta Comunale 
sugli immobili per gli anni 2010 e 2011, in ossequio a quanto previsto dalla normativa vigente in 
materia di riscossione delle entrate e contestuale irrogazione delle sanzioni;
- che, sin dal 2014, l'Ente ha avviato un'attività di lotta all'evasione/elusione tributaria che si protrae 
fino  ad  oggi,  portando  all'elaborazione  di  oltre  30.000  avvisi  di  accertamento  d'ufficio  ed  in 
rettifica, così consentendo l'emersione di situazioni tributarie irregolari con recupero dell'imposta 
non versata e contestuale applicazione delle sanzioni;

Considerato:
- che con determina R.S. n. 81 del 24/09/2015 (R.G. n. 899 del 30/09/2015) è stato affidato alla  
società “Postetributi S.c.p.a. - gruppo Poste Italiane”, con sede in Roma al viale Europa n. 190, P. 
Iva 08886671000, il seguente servizio acquistato attraverso il ME.PA.:
1)  stampa,  imbustamento  ed  invio  con raccomandata  A/R di  ciascun avviso  di  accertamento  e 
contestuale irrogazione delle sanzioni, senza limitazione di fogli;
2) allegazione a ciascun avviso notificato del correlato modello di pagamento precompilato F 24, 
così da facilitare notevolmente il versamento degli importi dovuti dai contribuenti;
3) monitoraggio degli invii, con elaborazione e memorizzazione dei recapiti (con esatta indicazione 
delle date) e dei resi;
4) produzione su supporto informatico degli avvisi di ricevimento di ciascun invio;

Tenuto conto:
-  che,  con  riferimento  ad  una  prima  tranche di  accertamenti  per  le  annualità  2010-2011,  con 
determina R.S. n. 74 del 30/07/2015 (R.G. n. 766 del 31/07/2015) erano già state impegnate le 
rispettive somme occorrenti per la copertura del servizio;
- che, con la medesima determina R.S. n. 81 del 24/09/2015 (R.G. n. 899 del 30/09/2015) sono state 
impegnate le ulteriori somme necessarie per la copertura del servizio;
- che dall'01/01/2015 è entrato in vigore il nuovo sistema di pagamento dell’IVA denominato split 
payment, introdotto dall’art. 1, comma 629 lett. b, Legge n. 190/2014 (Legge di Stabilità 2015);

Viste
- le seguenti fatture elettroniche inoltrate dalla società “Postetributi S.c.p.a.”:
a) Fattura n. 2762/M del 10/06/2016, di complessivi Euro 610,00, di cui Euro 500,00 per il costo 
del servizio ed Euro 110,00 per IVA al 22%, acquisita al protocollo dell'Ente con il n. 37966 del 
10/06/2016;
b) Fattura n. 2893/M del 20/06/2016, di complessivi Euro 488,00, di cui Euro 400,00 per il costo 
del servizio ed Euro 88,00 per IVA al 22%, acquisita al protocollo dell'Ente con il n. 40178 del 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1335 del 11/12/2019



20/06/2016;
c) Fattura n. 4109/M del 27/09/2016, di complessivi Euro 25,86, di cui Euro 21,20 per il costo del 
servizio  ed  Euro  4,66  per  IVA al  22%,  acquisita  al  protocollo  dell'Ente  con  il  n.  67216  del  
27/09/2016;
d) Fattura n. 4976/M del 06/12/2016, di complessivi Euro 488,00, di cui Euro 400,00 per il costo 
del servizio ed Euro 88.00 per IVA al 22%, acquisita al protocollo dell'Ente con il n. 40178 del 
20/06/2016, e successiva nota di credito n. 794/M del 15/03/2017 di complessivi Euro 439,20, di 
cui Euro 360,00 da sottrarre alle spese di servizio ed Euro 79,20 da sottrarre alle somme a titolo di 
IVA al 22%, acquisita al protocollo dell'Ente con il n. 19984 del 16/03/2017; così da intendersi il 
debito derivante dall'originaria Fattura n. 4976/M del 06/12/2016 di complessivi Euro 48,80, di cui 
Euro 40,00 per il costo del servizio ed Euro 8,80 per IVA al 22%;
e) Fattura n. 1748/M del 28/06/2017, di complessivi Euro 79,97, di cui Euro 65,55 per il costo del 
servizio  ed  Euro  14,42  per  IVA al  22%,  acquisita  al  protocollo  dell'Ente  con  il  n.  47317  del 
28/06/2017.
E così, per complessivi Euro 1.252,63, di cui Euro 1.026,75 per il costo del servizio ed Euro 
225,88 per IVA al 22%;  

Accertata
- la regolarità del prestatore del servizio in ordine al versamento dei contributi previdenziali e dei 
contributi  assicurativi  obbligatori  per  gli  infortuni  sul  lavoro  e  le  malattie  professionali  dei 
dipendenti, come risultante dal DURC allegato, con scadenza il 24/03/2020;

Verificata
a seguito del riscontro operato parte del funzionario responsabile del servizo:
1) la regolarità della fornitura;
2) la sua rispondenza ai requisiti qualitativi e quantitativi di cui all'impegno;
3) l'osservanza dei termini e delle condizioni pattuite;
4) la regolarità dei documenti e dei titoli prodotti;
5) la corrispondenza del Codice Identificativo Gara (CIG) che risulta essere: ZCB1621BFD;

Viste
- la coerenza con il Documento Unico di Programmazione 2019-2021, approvato con Delibera di 
Commissione Straordinaria con poteri di Consiglio n. 43 del 13/05/2019;
- la Delibera di Commissione Straordinaria con poteri di Consiglio comunale n. 44 del 13/05/2019 
che approva il Bilancio 2019 -2021;

Vista
la determina R.S. n. 74 del 30/07/2015 (R.G. n. 766 del 31/07/2015) e la successiva determina R.S. 
n.  81  del  24/09/2015  (R.G.  n.  899  del  30/09/2015)  con  cui  sono  state  impegnate  le  somme 
necessarie alla copertura del costo del servizio e delle spese postali;

VISTI 
il D. Lgs.  n. 267/00 (T.U.E.L.);
il vigente Regolamento generale delle entrate;

DETERMINA 

- di  liquidare in favore della società “Postetributi S.c.p.a. - gruppo Poste Italiane”, con sede in 
Roma al viale Europa n. 190, P. Iva 08886671000, mediante bonifico sul conto corrente bancario 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1335 del 11/12/2019



indicato nelle fatture prodotte dal fornitore, la somma di Euro 1.026,75 per il saldo delle fatture n. 
2762/M del  10/06/2016,  n.  2893/M del  20/06/2016,  n.  4109/M del  27/09/2016,  n.  4976/M del 
06/12/2016 e successiva nota di credito n. 794/M del 15/03/2017, n. 1748/M del 28/06/2017;

- di  liquidare in favore dell’Erario la somma complessiva di  Euro 225,88 a titolo di IVA sulle 
fatture n. 2762/M del 10/06/2016, n. 2893/M del 20/06/2016, n. 4109/M del 27/09/2016, n. 4976/M 
del 06/12/2016 e successiva nota di credito n. 794/M del 15/03/2017, n. 1748/M del 28/06/2017;

- di imputare le somme liquidate al precedente punto come già impegnate con la determina R.S. n. 
74 del 30/07/2015 (R.G. n. 766 del 31/07/2015) e successiva determina R.S. n. 81 del 24/09/2015 
(R.G. n. 899 del 30/09/2015) sul capitolo 1044/2, Piano dei conti 1.03.02.05.003 – Residui Bilancio 
2015;

- di  trasmettere il presente ATTO di LIQUIDAZIONE all’Ufficio emissione mandati con tutti i 
relativi documenti giustificativi ed i riferimenti contabili, per gli adempimenti di cui agli artt. 184, 
4° comma e 185 del D. Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 276/200 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla 
proposta n.ro 2098 del 09/12/2019 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente AIELLO NADIA in data 10/12/2019.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla regolarità  
contabile della Proposta n.ro 2098 del 09/12/2019 esprime parere: FAVOREVOLE.
Dati contabili:

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 11/12/2019.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3249

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dott.ssa AIELLO NADIA attesta 
che in data 11/12/2019 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 1335 
con  oggetto:  Liquidazione  fatture  Poste  Tributi  S.c.p.a.  in  liquidazione  -  Postalizzazione  avvisi  di  
accertamento.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa AIELLO NADIA il 11/12/2019.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.
1

1 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1335 del 11/12/2019


